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I.POLITYKA MIEDZYNARODOWA.

W zwi?zku z rozwojem międzynarodowej sytuacji politycznej i wojskowej
Brazylja coreż wyroźniej dęży do zajęcia "pozycji wyjściowej", naj-
korzystniejszej dla kraju w okresie, jaki nestépi po zakończeriu
działań wojennych.

Specjalne zaniepokojenie wśród czynników decydujących wzbudza: fakt,
decydowgnia;p ,losach powojennego świata przez przedstewicieli "trzech
mogarstw"4 będź też przez poszczególne z tych mocarstw, działające
ne własną rękę i po linji swoich wyłędznić interesów.

Konfeb'eńcję ”ty-ch фашизм: próba prowadzenie przez Brazylję semodziel=
nej polityki, chocieźby ona nie osłkowicie nawet szła po wwys/li Va-
62ymgtonus

   

W sprewordewerym stosunki Brazylji z U.S.A. ukłedały się na
pozér zureinie poprawnie.
Minowanie i przyjszd w styczniu rb. nowego ambesadore Stanow= BERLE
zakończyło perómie: igozny impas i stworzyło lepsze warunki do bezpoś-
redniej wymieny poględów.
Rówmiez pozytywnie oceniony został w Brezylji fakt proystepienie
przez emerykem do przekazywania czynniko oj rŻx-jxlleijskim
bazy w Recife oraz zrzeczenie się przez PANAIR prev?) kśpioeta cji
linji lotniczych ne terenie Brezyljis

 

  
   

Tym niemniej przejewy "emancypacji politycznej" Brazylji staję się
coraz bardziej widoczne. y
Zecadniczym wyrezem tej polityki, jest dpzenie do согай większego za-
ciednienia

'

stosunków z państwami kontynentu południowo-«merykeńskiego
»g., nie wykluczajpo potopionej przez U.S.A. Argentyny, i do zmontó-
wenia bloku państw, dostatecznie silnego do obrony suweremności i
interesów swych członków.

W zwięzku z tę politykę pozostewałe niewgtpliwie wizyta w Rio. de Ja-
neiro ministra spra ioznych CHILE - FERNANDEZ Y FERNANDSZ,
Po zekończeniu tej wizyty presa brszyli wspominała wprawdzie je-
dynie o "zaciednieniu współpracy brezylijsko-chilijskiej, natomiest |
prasa chilijska mówiła jasno, iż w wyfiku przeprowadzonych rozmów
CHILE i BRAZYLJA postanowiły udzielić pełnego poparcie »ARGENTYNIE
па zapowiedziane] konferencji w Meksyku ("DIARIO GHILENO", przedru=
kowśne

©

przez rioski organ M.S.Z. - "A MAWHX" z dnie 26/1-115.)
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W kołach polityczfiyeh Brazy)ji przywięzywana jest wielka wege do fektu

mienowania ministrem spraw zagranicznych Argentyny Dr.LUIZ A. PODESTA

COSTA, który dotychozes: jest członkiem MIĘDZYAVERYKANSKIEJ KOMISJI

PRAWNICZEJ, przez dłuższy okres czasumieszkał w Rio de Janeiro i jest

zwolennikiem zacieśnienie współpracy Argentyny z Breaylje. Ма об.. /

w'koléch politycznych Rio licznych przyjeciół. зк

Przypuszczec nalezy, 44 wyniki akcji politycznejBresylji na kontynende

uwidocznię się na konferencji wMexico=Gity,

itdrej termin odrżedanńy jest prawdopodobnie właśnie w wyniku naraste

jęcych trudności i komplikacji, chyba, iż Bresylje... rez jeszcze Ustę

pi wzamian zł nowe koncesje ze strony U.S.A. S ' Xie

5 Sian Oczywiście brezylijskie czynniki decydujęce ze specjalnym zeinterssowe

‘ піст oczekuję wyników końferencji BIG THREE, :

à W okresie poprzedzajęcjym konferencję śledzono szczególnie uweśnie po-

. * : < ' sunięcie FRANCJI, przyczym postewa DE GAULLS!a - "nig o nas bez nss"-

spotykała się ze zrozwniałę sympatjg.Nie przeszkedzero to jednak temu,

że aspiracje Francji co do włęczenia jej do grona mocarstw degydujęcych

10 losąch świeta powojennego oceniane sg nadal bardzo krytycznie.

 

Brażylje jestprzeciwna polityce podziełu świata na sfery wpływów i

oddanie mniejszych państw pod władzę wiólkich mocarstw, chyba, de ..

sama dopuszczona zostonie do "wielkiej trójki" czy "ozwórki" z jedno= '

ożeśnę sprobatęhegemonji na terenie Ameryki Południowej, do czego

uważa. 953% za wprewnionę i dojrzetp. 4 * У
  

j Ne.jdonioslejszym a jednocześnie ne jbardzie) drafliwym zagednieniem

$ te - polityki zagteńicznej Brazylji jest nadel sprawe nawięzenie stosunków

dypiometyczńjchz ROSJĄ SOWISCKĄ. J

Czynnikiem hemujęcym pozóstewało w okresie sprawozdawczym wojsko,

wh zwłaszcza grupe wyższych dowodców skupiona dokołe ministra wojny,

_ gon. CASPAR DUTRA, Kore wojskowe stoje na stenoiWwEiku, if nawiezenie

. 23 stosunków spowodowałoby dalszy wzrost wpływów komunistycznych w kraju,

co nietylko zazreżsłoby bezpośrednio trwałości regimu, ele musiałoby

w krótkim czesie doprowadzić do rewolucji.

Tym niemniej uzyskano informacje, iz na terenie Meksyku prowadzone /

były wstępne rozmowy pomiędzy czynnikami sowieckimi i brezylijskimi,

rolg pośrednika żejmoweł b. ampbasador. Meksyku w Brazylji-

JOSE MARIA DAVILA, Potwierdzenie tych informecji uzyskano m.in. «pos-

"rednio od kierowniks sekcji wschodnio=europejskiej w tutejszym M.5.Z.

-BRITO. &

Wyniki prowadzonych rozmów nie sg znane, Misly one podobno na celu

upewnienie się, źe podjęcie ewshtuelnej decyzji newigzenie: stosunków

przezBrazylję z Sowietami nie spotka się, jakto miało miejsce ze

mi arję, z odmowę ze strony Rosji. - ;

toi decyzje w tej sprewie. zależeć będzie niewątpliwie tak od

rozwoju wydarzeń międzynarodowych ( wyniki. "konferencji trzech"), jek.

i od ostatecznej rozgrywki wśród najbliższego otoczenie Prezydente

<. VARGASA® * Ag з
" Zwolennicy newięzenie stosunków z Sowietami maję ze sobę arzunent,

który moze nawet odsunęć względy bezpieczeństw * A

st nim:grośba, iż w okresie powojennym Brezylja, z

ch stosunków z Rosję Sowicekę,zostałeby izolowanai musiałaby

na Hagi kres czesu zrśzygnowap' ze swych a_sfaifaiąJĘ moc'a'fs‘bwon‘ykh;

  

  

   

  

  

  
  

  

    

  

   



  

    

  
  

  

11. SYTUACJA WEWNĘTRZNA,
 

' Rozwój wypadków pëlitycznyah iwojskowych na erenie międzynarodowej

- wywarł w okresie sprawozdawczym istotny: wpływ rónież i na wewnetrz-

; ng sytuację Brazylji. - -- :* d d 

   

 

 

   

 

- W cięgu ostatnich dwóch lat prezydent YARGAS wielokrotnie zapowiedał _:

- rozpisanie wyborów do Izb parlmegtçmÿyah % gmöt—dogzgdéw konsty=

tucyjnych..+ natychmisst po /, +) 0. is

Tymorasem,woboo "grośby" załemeńie sig Niemiecwmiediugim ezasie, --.

Zaszła konieczność przyspieszenie reelizecji której

% daleze odkłedanie mogłoby narazie Brazylje r; to,że "przy uktadeniu

pokoju" zostelaby' potraktowens jako penistaro"tote11tarnos>

Jednocześnie w wyniku przeobrezenzachodzgeych w święcie, wzrósł nacisk

odsunigtych od władzy w Brazylji politycznych czynników demokretycz=

nych.

(

w wieluwypedkach zręcznie manekowanych przez komuiistów) tek,

16 delsze odsuwanie terminu wyborów zoczęło grozić powaźnemi kompli-

kacjem wewnę€rznemi . і

  

W tej sytuacji czynniki rzędowe zdecydowały się na ujewnienie przez

prósę, iz wybory odbędę się już w najbli£sgym ozasie( wysuwene s

terminy -kwiegich lub sierpieh r.b.). і :

Charakterystyorne, 25 półoficjelne wisdomo§é. w tej sprawie uka

zeta się w formie przedruku deposzy, zamieszczonej w "NEW YORK TIMES"

przez rioskę korespondentkę tego dziennika,

W. stosunkach brazylijskich fakt przepuszczenie tej. depeszy: przez con-" x

zurę nadał jej cherekter informacji półoficjelneję * ->

Według informecji, uzyskanych z kół politycznych, tym razem prezydent

VARGAS istotnie zdecydował się na przeprowadzenie wyborów, do których

poczyniono już daleko idsce przygotowanie. Opracowano m.in: nowg or-

- dynację wyborczy ( projekt jej ma uledz jeszcze pewnym zmianom) oraz

szereg, rozporzędzeń wykonawczych .Przystępiono równiez do opróżnienie

gmechow Senatu i Sejmu, zajętych obęcnić przez urzędy państwowe.

W końcu. муфти odbył się'-w Rib; dei Janeiro'zja‘èd 9-iu interwentorów

stanowych, poäwiîconyjjgekomç przygotoweniom wyborów.

Opublikowanie, przez prasęwiedomości o podjęciu rrzez rzęd decyzji

co do przeprowadzenia wyborów juś w miesięcech wywołało

wielkie wrażeniewkolech politycznych i wśród społeczeństwa. -

Prasa przeprowadze wywiedy naten. temat mietylko z obecnemi mężćmi

stanu, ale i z politykami z "okresu przed rewolucję Vargesowskę.

Wielu z tych ostatnich podkreśla w. rozmowach 1 dreénnikersemi, ій

pogodzę sig z keédyn wyłonionym w wyniku uczciwych wyborów rzędem,

opowiedejgc" się jednocześnie ze utrzyneniem ordynacji. wyborczej z

roku 1932. Jest zuamierme, ze przy sposobności wielu starych poli-

Aykow wypowiede sie za koniccznodciq newigrania stosunków z Rosję

_Sowieckę+.. f

- Najwigkszp zegedkę jest postawa semógo Wszystko wskazuje, _.

że нищив” jek i jego współpracę!—pi. y, nie zemierzaję rezygnowac

obrowolnie z dalszego sprowowenia rzędów. Jednocześnienie ulega S

de VARGAS w Jednymwypadku nienarezi się na ewentualność

: a i przegrenia. <

-

-- # - ‘ -
и kołech politycznych szereg pogłosek o І:;овсерцдарь S
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do jakich ~rzekómo- ma się uciec prezydent, aby zapewnić sobie zwy-

ciÿstwo, i o rozfrywkaóh odbywajęcych, się w łonie samego regimu.

(Ss, ' „Dużo się mówi o koni‘likele, jak]. miał powstać pomlgdzy VARGASEM a
5 ministrem wojny gen. DUTRA na tle zaproponowania jakoby temu ostat-

niemu fikcyjnego kandydowaniena stanovnsko „Prezydenta, i nieprzyjęcia

przez DUIRA tej propozycji.
Mozliwość realnej kańdydetury gon. DUTRA jest zu: ehne poważne: wobec
wpływów, jekie on posiade w ermji. . . s

Prawdopodobme wyględe równlez wersja o помнить VARGASSM
a brygadjerem lobniotwe EDUARDO GOMES, szefem DYWEKCJI szlaków powietz
nych і dowódcę 2-go rejonu lotniczego. Gen.GOMES, któremu prezydent
równiez m@dł zeproponow@ć fikcyjne kańdydowenię oświędczył jakoby, -
że rzeczywiscie zamierza keńdydoweć na stanowisko prezydente i nie
weźmie udżiału w żadnych, "szachorkach". GOMĘS ma b. duże wpływy
w wojsku i cieszy się poparciem byłego Szefa Sztabu gen. CARDOS0

nawięzenie stosunków z Sowietami).
„Za prewdziwosgie wersji o kónflikcie GOMBS-VARCAS рглетатn
gen-GOES ostał nagle zwolniony ze stenowiska астму 2-8go rejonu
lotnluegoéprzyczym jeko motyw zostało podane, iz z uwagi ne rózwój
sybuseji Wojennej bezy lotnicze na północy Brazylji utraciły swe
detychnäsmeznaczenie, co mie wymege obsedrenia ns. stamowisku

"adgwäch 'i—ejonu łza]: wybitnego oficera, jek gem.GOMES.

. i b. ministra spraw zazrenicznych OSYVALDO ARANHA (bojowego zwólemnika

  

  

Wobec пишеш; sytuacji włonie sanego regimutrudno визнати,-
:} dbogecobierze VARGAS dla zapewniana sobie zwyclgsm wybor=
zego.Задание jedynie należy, n w. Brazylji mozliwosci "admi-

ust:-5071331550" przygotowania wyborów sę wyjętkowo duże. Świadczy o
tym chooniby fekt, iż-jak to oblicza prasa= па 10 miljonów ludności
tylko ca. li miljony posiada Obcenie dowody tożsamości ( paszporty
lub kerty precy), większość, zas wyborców będzie głosowałó na podsta-
wie list sporzêdzanyeh uprzednio przez władze administracyjne.

. W tych werunkech zwycxestwo grupy regdrgce) jest zupełnie prowdo=

podobne, pomimo iz obecny regime prezydenta VARGAŚA ma obecnie
przeciwko sobie zdecydowaną większość  społeczenstw

   

W okresie sprewozdewozym zwraca ponedto uwegę wytężona akcje rzędu,
zmierzająca do utrzymenie spokoju w kraju i przeciwdziałania pro-
pagandzie kntyrżędowej›i wzrostowi vrp}… komunistycznych.
W styczniu zwiększono wydatnie w Rio de' Jańeiro kadry tek zwanej
policji specjalnej (uderzeniowej).

Ponedto w Маунтін zwrace uwagę fekt zwolnienia z obozów koncentra-
cyjnych szeregu штатний.” C ugrupowanie o nastawieniu feszystowslch

. i srtykomunietycznym), jak rofmież % niemeów, podejrzanych o dzia-
łalnosć 5-kolumnowę.

Niektórych ze zwólnionych zatruqu- шw policji firybunale
Bezplecze'vs'bwa Państwa" w referatach antykomumstycznych.

 

Ponadto rząd poczynił specjalne kroki, mającejns celu powstrzymanie
óżyżny i zapewnienie dostewy ludności miejskiej artykułów pierwszej

potrzeby. Akcja te та niewątpliwe/031% etylko ekonomiczne, ale
Apolityczng.

950:
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TII. SPRAWY POLSKIE.

- Fakt zajęciaeałego prawie terytorjum Polski przez axmję sowieckę

orez przekształcenie Komitetu lubelskiego na prowizoryczny"

zwiększył w okresie sprowozdajrozym #ginteresowaniesprows ol skę

- wśród społeczeństwa brazylijskfegoé’v" с Wir k «W; %

ndynie wykazałoDaleko idace zrozumienie dla (£tenoWisk& AradwR.P. w
zagadnieniemszereg polityków i publicystów, od det zajmijęcych 5

polskim i zorjemtowanych w istocie sytuacji. # Po &

Jednocześniewiększość dziennikórzy, polityków i t.zw. opinji publicz-

nej urobieswe poględy w duchu, podsuwanym im przez propagande sowieckę,

które ostatnio ceły swój wysiłekskierówałę na to,by udowodnić, ze _/

"prowizoryczny rzęd lubelski" ciśsźygię. Zaufeniemcelego prewie spo-

łeczeństwa polskiego i nie napotyka na żadne trudności przyprzejmowa-

nia administracji na "wyzwolonych". obszarach. де, ; a

   

" Nagmooniej oczywiście bronię niezależności Polski koła antykoministycz-

-me . Z fektu tego jednak, jak rdmiez z tego, źe polityczne koła bra-

zylijskie wielokrotnie wysuweję SPRAWĘ POLSKI: jako przykład:imperjalis-

tycznej polityki wielkich mocerstw, nie należy wycięgać zadaleko ide-

cych wniosków. свого S

- Brazylja prowadzi realistyorng politykęzagraniczne i, pomimo sympatji

dlaPOLSKIpoprze jej sprawy tem i tek daleko, jak to będzie korzystne

dla jej własnych celów. \

Najwiękczę dezorjentację w sprawach polskich wykszuję zagreniczne czyn-

niki dyplometyczne i kolobje cudzoziemskie w Brazylji. Poza jednostkami -

większość posiede urobione poglądy na temst sporu polsko-sówicckiego

na podstawie ageneyjnych. materjał'ćw propegendowych.Mic więc ‚dziw‘negmit

po zajęciu przez wojska sowieckie Warszawy szereg dyplomatéw - często

wdobrej wierze- składało gratulecje oficjalnym czynnikom polskim,

Rezultaty ofensywy wojsk sowieckich wywołały przygnębienie zarówno

w kołach uchodźtwa polskie@ojak i starej emigracji

polskiej.

Szereg Polaków, wierzęcych dotychczes w'dobr@ wolę" Stelinazobecnie
załemało się w tej wierze. Podobne wypadki zaobserwowano i файли
żydów polskich. Jednoczósnie coraz częstsze sę fakty "zodzenia si
z rzeczywistoscię/ zwłaszcza, Ze szereg ludzi wreże to ze podstawowy

- warunek, umożliwiający im powrót do kraju. S

Nie _bei wpływy: па załemenia się poszczegćlxśych Jednostel родові-миє
musi fekt, iz jedna z rozgłośni rediowych w Montevideo. nadaje wezwa-
nie do Poleków oraz polskich placówek dyplometycznych i konsulernych

- / w Ameryce Południowej, ab}; opowiedzieli się ze rzędem lubelskim,

 

   

       

: "póki jeszcze nie jęst zapóźno". (esłucheno w S.Paulo dn.26/1 gddz. 17)
"Towarzystwa polskie w Rio i S. Paulo nadesłały w styczńiu z
do Poselstwa R.P. z zapewnieniem lojelnośći dla RzęduR.P.

ły to. jednak menifestacjeinspirowene przez ęąeiśbńu
w Rio nprz. uzgośnicne wyłącznie, % a

 

  

 

  

 



 


